Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 572/2018

Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia e
Cleber Canteiro, prefeito municipal e
secretario municipal de Meio
Ambiente, para que efetuem
serviços de limpeza, dedetização,
cercamento e calçamento em área
verde, próxima a Avenida Corifeu de
Azevedo Marques, que se encontra
enfestada de escorpiões da espécie
amarela.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO os inúmeros pedidos de limpeza e manutenção

da área verde localizada próxima a academia Cross Fit, na Avenida Corifeu de
Azevedo Marques.

CONSIDERANDO que a Avenida supramencionada vem sendo

considerada uma das mais belas e iluminadas da região.

CONSIDERANDO o investimento do município na Avenida

Corifeu de Azevedo Marques, que atrai pessoas dos mais variados pontos da
cidade.

CONSIDERANDO que esse tipo de animal peçonhento

(escorpião) é um risco a quem frequenta a academia e as crianças que
eventualmente estão no local e seu ataque pode ser fatal.

CONSIDERANDO ainda que, o local vem sendo utilizado por

usuários de alucinógenos, pondo em risco a integridade física de pessoas que
usam a avenida para prática de caminhadas diárias.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia e Cleber Canteiro, prefeito municipal e
secretario municipal de Meio Ambiente, para que efetuem serviços de limpeza,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

dedetização, cercamento e calçamento em área verde próxima a Avenida
Corifeu de Azevedo Marques que está enfestada de escorpiões da espécie
amarela.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de agosto de 2.018.

Gustavo Bagnoli
                                                      -vereador-